Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2022

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Prefeito do Município de Mari e

ao Governador do Estado da Paraíba, solicitando a reforma e ampliação do

cemitério público de Mari ou a construção de um novo cemitério na cidade.

JUSTIFICATIVA

             A demanda em comento está sendo reivindicada pelos moradores da

cidade, tendo em vista a estrutura precária do cemitério, chegando ao ponto de

se realizar diversos enterros nos seus corredores de acesso, sem qualquer

respeito as pessoas e seus familiares.

            Trata-se de uma situação de saúde pública, mas sobretudo de dignidade

humana, tendo o poder público o dever de solucionar o problema por meio de

uma reforma do cemitério ou a construção de uma outra unidade, ampliando o

número de jazigos.

21.586

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

            A população clama uma intervenção, motivo pelo qual encaminhamos a

referida propositura, na busca incansável de melhores condições de vida a

população de Mari.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 19 de abril de 2022.